SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
ERS 135 – KM 72, Nº 200, Erechim - RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 28/ACAD ER/UFFS/2022

SELEÇÃO DE ESTUDANTES MONITORES PARA ATUAÇÃO NA “SEMANA
NACIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA UFFS: CAMPUS ERECHIM DE

PORTAS ABERTAS”

A Coordenação Acadêmica do  Campus Erechim, no uso de suas atribuições, torna público o
presente edital de seleção de estudantes monitores para o Projeto “SEMANA NACIONAL DE
CIÊNCIA E  TECNOLOGIA NA UFFS:  CAMPUS ERECHIM  DE  PORTAS  ABERTAS”,
aprovado no âmbito da CHAMADA CNPQ/MCTI/FNDCT Nº 05/2022 - Linha B - Eventos de
Abrangência Intermunicipal.

1 DA NATUREZA DO PROJETO
A “Semana Nacional de Ciência e Tecnologia na UFFS: Campus Erechim de Portas Abertas” é
uma  ação  direcionada  aos  estudantes  do  ensino  médio  de  escolas  públicas  localizadas  em
municípios pertencentes à Associação dos Municípios do Alto Uruguai (AMAU), localizada na
região norte do Estado do Rio Grande do Sul. O evento será realizado de 17 a 21 de outubro de
2022, no Campus Erechim da Universidade Federal da Fronteira Sul.

2 DOS OBJETIVOS DO PROJETO
A “Semana Nacional de Ciência e Tecnologia na UFFS: Campus Erechim de Portas Abertas” tem
como  foco  o  estímulo  à  percepção  do  papel  da  ciência  por  meio  do  compartilhamento  de
experiências, conteúdos e produtos desenvolvidos pela Universidade. A estratégia para atingir
este  objetivo  é  aproximar  os  estudantes  de  ensino  médio  de  escolas  públicas  da  região  ao
contexto  universitário,  promovendo  a  visitação  deste  espaço  acadêmico  de  produção  de
conhecimentos científicos e a imersão em atividades de popularização da ciência.

3 DAS ATIVIDADES NO ÂMBITO DO PROJETO
As atividades  no  âmbito  da  “Semana Nacional  de  Ciência  e  Tecnologia  na  UFFS:  Campus
Erechim de Portas Abertas” visam promover ações de educação e divulgação científica por meio
da interação nos projetos e atividades desenvolvidas pelos cursos de graduação e pós-graduação,
grupos de pesquisa, programas de extensão, vivência em experimentos nos laboratórios didáticos
e áreas de campo, palestras e oficinas sobre temáticas da “19ª Semana Nacional de Ciência e
Tecnologia SNCT 2022”.

3.1 DA BOLSAS PARA ALUNOS MONITORES
As atividades de visitação de alunos de escolas do ensino médio da região requerem a atuação
por parte de alunos da UFFS como guias/monitores, que acompanharão a turma/escola desde a
chegada  ao  campus,  passando  pelo  roteiro  de  visitas  até  a  finalização  da  atividade.  Ao(s)
estudante(s) selecionado(s) para essa função, serão destinadas dez (10) bolsas no valor individual
de R$ 200,00 (duzentos reais) para realização de ações no âmbito do projeto nos três turnos

  1/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
ERS 135 – KM 72, Nº 200, Erechim - RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

letivos da semana entre os dias 17 e 21 de outubro de 2022. Aos alunos que não se enquadrarem
ou  preferirem atuar  como  voluntários  no  projeto,  serão  atribuídas  horas  de  extensão  como
atividades curriculares.

3.2 DAS ATRIBUIÇÕES DOS MONITORES
Constituem atribuições dos monitores da “Semana Nacional de Ciência e Tecnologia na UFFS:
Campus Erechim de Portas Abertas”:
3.2.1 Destinar parte de sua carga horária referente à semana do evento para atividades no âmbito
do projeto;
3.2.2  Participar do planejamento, organização, desenvolvimento e avaliação das atividades no
conjunto do projeto;
3.2.3 Executar, sob a orientação da coordenação do projeto, atividades pedagógicas previstas no
Plano de trabalho.

4 REQUISITOS PARA A CANDIDATURA DE ALUNO MONITOR
4.1 Ter disponibilidade de, pelo menos, dois turnos por dia na semana de execução do projeto;
4.2 Ser acadêmico de curso de graduação do Campus Erechim, com matrícula ativa e média 6,0
nas notas do histórico;
4.3 Para  recebimento  da  bolsa  de  monitoria  os  selecionados  deverão  possuir  conta-corrente
individual, preferencialmente no Banco do Brasil.

5 PARA REALIZAÇÃO DA INSCRIÇÃO
O  aluno  candidato  à  monitoria  deverá  enviar  para  o  e-mail  da  coordenação  do  projeto  –
assac.er@uffs.edu.br - os seguintes documentos:
5.1 Formulário de inscrição preenchido (ANEXO I);
5.2 Documento comprobatório do requisito mencionado no item 4.2 deste edital;
5.3 Comprovante de dados bancários de acordo com o item 4.3 deste edital.

6 DA SELEÇÃO DOS ALUNOS MONITORES
6.1 A seleção dos monitores será realizada em duas etapas:
a) a 1ª etapa consistirá na análise do histórico escolar, com peso 3, em que será gerada uma
classificação em ordem decrescente  das  maiores  notas/média  dos  históricos.  Esta  etapa  será
eliminatória, na qual serão aprovados(as) os(as) 15 acadêmicos(as) com as maiores médias do
histórico, em ordem decrescente das notas;
b) a 2ª etapa consistirá em entrevista, com peso 7, em que serão avaliados elementos como o
conhecimento da proposta, a disponibilidade de tempo para dedicação ao projeto e a contribuição
da ação para a  formação acadêmica.  A entrevista  será realizada por  banca constituída por  3
servidores indicados pela Coordenação Acadêmica. Esta etapa será classificatória.
6.2 A nota final de cada candidato(a) será obtida por meio da soma das notas obtidas em cada
etapa.
6.3 Os  recursos  ao  processo de  seleção serão  analisados pela  Comissão Local  e  devem ser
dirigidos para o e-mail da coordenação do projeto observando o cronograma - item 7 deste edital.
6.4 Os  candidatos  aprovados  nesse  edital  para  além das  vagas  ofertadas  farão  parte  de  um
cadastro  reserva,  podendo  atuar  como bolsista  voluntário  ou  ainda  podendo  ser  chamado  a

  2/3

mailto:assac.er@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
ERS 135 – KM 72, Nº 200, Erechim - RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

qualquer momento para ingressar no programa na condição de bolsista caso haja disponibilidade
de bolsas ou quando houver desistência ou desligamento dos titulares.

7 DO CRONOGRAMA
A seleção dos alunos monitores compreenderá as seguintes etapas de acordo com o cronograma
que segue:

ETAPAS PERÍODO LOCAL
Inscrições: envio da

documentação conforme
item 5 deste edital

28/09/2022 a 05/10/2022 E-mail coordenação do projeto
assac.er@uffs.edu.br

Primeira Etapa: Análise da
documentação pela

coordenação do Projeto

06/10/2022 Campus Erechim

Divulgação do resultado da
primeira etapa e chamada

para a segunda etapa
(entrevista)

07/10/2022 Site da UFFS

Segunda Etapa: entrevistas Às 14h do dia 10/10/2022 Sala 308 B da UFFS - Campus
Erechim

Divulgação do Resultado
Provisório

11/10/2022 Site da UFFS

Recurso sobre o resultado Até às 17h do dia 12/10/2022 E-mail coordenação do projeto

Resultado Final 13/10/2022 Site da UFFS

8 DOS CASOS OMISSOS
Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Coordenação  Acadêmica,  ouvida  a  Pró-Reitoria  de
Graduação.

Erechim-RS, 29 de setembro de 2022.

SANDRA SIMONE HÖPNER PIEROZAN

Coordenadora Acadêmica do Campus Erechim

  3/3

mailto:assac.er@uffs.edu.br